

Số: 622 /KH-TTYTGV

(trở lại), ngày 09 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác y tế trường học cho các nhân viên phụ trách công tác y tế trường học tại trường học và Trạm y tế năm 2022

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Công văn số 8898/LT-YT-GDDT ngày 09 tháng 9 năm 2016 của Liên Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trung tâm Y tế Gò Vấp xây dựng kế hoạch tập huấn công tác y tế trường học cho các nhân viên phụ trách công tác y tế trường học tại trường học và Trạm y tế như sau:

I. Mục tiêu chung:

- Tập huấn công tác y tế trường học cho các nhân viên phụ trách công tác y tế trường học tại trường học và Trạm Y tế nhằm cập nhật, nâng cao hoạt động triển khai chương trình YTTH bảo đảm cho tất cả học sinh trên địa bàn quận được phát triển, hoàn thiện toàn diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm; phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay.

- 100% nhân viên phụ trách công tác y tế tại trường học (Ban Giám hiệu hoặc nhân viên y tế hoặc cán bộ được phân công phụ trách...), nhân viên phụ trách y tế trường học tại Trạm Y tế tham gia tập huấn các nội dung chương trình YTTH.

II. Thời gian, đối tượng tham gia, Địa điểm:

- Đối tượng: Toàn bộ nhân viên phụ trách công tác y tế tại trường học (Ban Giám hiệu hoặc nhân viên y tế hoặc cán bộ được phân công phụ trách...), nhân viên phụ trách y tế trường học 16 Trạm Y tế Phường.

- Thời gian thực hiện: 03 ngày, từ ngày 14/09/2022 đến ngày 16/09/2022.

- Địa điểm: Trường TH Lê Đức Thọ (Số 688/57/44 Lê Đức Thọ, Phường 15, Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh).

III. Nội dung tập huấn:

- Nội dung tập huấn: các nội dung theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT. Chương trình tập huấn bao gồm: (phụ lục đính kèm).

* Báo cáo viên: Ths. Trần Hồng Phú: Phó trưởng khoa Y tế công cộng và dinh dưỡng - Trung tâm Y tế quận Gò Vấp.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ

- Phối hợp với Khoa Y tế công cộng và Dinh dưỡng xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ phụ trách.
- Thông báo lịch tập huấn đến các Trạm Y tế.

2. Khoa Y tế công cộng và dinh dưỡng

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ xây dựng kế hoạch và tổ chức lớp tập huấn.
- Liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo quận thông báo lịch tập huấn đến các Trường học trên địa bàn quận.
- Soạn thảo và in ấn tài liệu.
- Lập danh sách điểm danh, báo cáo lượng giá đến Giám đốc sau khi kết thúc buổi tập huấn.
- Báo cáo kết quả và tổng hợp bộ hồ sơ gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố để quyết toán kinh phí.

3. Phòng Tài chính - Kế toán:

Hỗ trợ quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Trạm Y tế 16 phường

- Phối hợp với Khoa Y tế công cộng và Dinh dưỡng gửi thư mời đến các Trường học trên địa bàn quận.
- Phân công chuyên trách tham dự tập huấn theo đúng thành phần.

V. Công tác phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Hỗ trợ chuẩn bị hội trường tập huấn.
- Thông báo lịch tập huấn đến các trường học.

VI. Kinh phí thực hiện:

Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí chương trình y tế trường học năm 2022 do Trung Tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố cấp (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tập huấn công tác y tế trường học cho các nhân viên phụ trách công tác y tế trường học tại trường học và Trạm y tế năm 2022 của Trung tâm Y tế quận Gò Vấp./.

Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT TP.HCM;
- Phòng GD và ĐT quận;
- Phòng KHN-V; P.TCKT;
- TYT 16 Phường;
- Lưu: VT; Khoa YTCC và DD.



TS.BS. Nguyễn Công Hòa